Tertia legis divinae conditio est; quod non solum exterior actus hominis, sed etiam interior es dirigat, & ad DEUM converiat. Manifestum est enim, quod uniusquisque legislator ad suum finem principalius per leges homines dirigere intendit, sicut Dux exercitus ad victoriam, & rex Civitatis ad pacem; finis autem quem DEUS intendit per legem quam ipse dat, est ipse DEUS, ergo lex quæ à Deo est, hominem ad Deum ordinare intendit, & ita convertire animas ad DEUM, ut illi fide & amore inhærent. Ex hoc capite luce clarius apparet, à DEO opt. Max, qui vult omnes homines sanctos esse, legem Mahometi non emanasse, quæ animas non convertit ad DEUM, ut illi adhærent; sed avertit: nec dirigit actus interiores, immo nec ex interioribus ad virtutum & sanctitatis opera; sed potius ad spurcium & maximas obscenitates.

Quarta divinae legis proprietates est: quod habeat testimonium fideli certitudinis sua, & rectitudinis: sicut enim veritas, quæ subiacet facultati naturali intellectus, declaratur & firmatur per reductionem ad prima principia per se nota; sic veritas, quæ transcendit naturale lumen, qualis est doctrina fidei Catholicae, declaratur & firmatur per opera miraculosa, sicut DEO possibilia. Quare ad persuadendam novam fidem, legem, aut aliquos personam extraordinariam missionem, miracula efficacia, & sufficientia sunt necessaria. Sic declarata & confirmata est veritas vel etis legis, quia, ut habetur *Exod. 19.* in datione legis, audiri coepit tonitrua, micare fulgura, & nubes densissimæ terram operiere: hoc etiam modo confirmata est lex Evangelij miraculis factis coram Principibus hipus mundi, tam per Christum, quam per suos discipulos: *Ioan. 15.* de se ipso inquit Christus, si opera non fecisset in eis, quæ nemo alias fecit peccatum non habent. Et ipse Mahometus Christum in miraculis & signis maximis fatetur in *5. cap. quarta*

definitione Alcorari, his verbis: *Filius tuus (alliqui) enim B. Virginem Mariam) cæcos, ac mutos curabit, leprolos mundabit, mortuos suscitabit; quæ cuncta credentibus in Deum miracula censentur, & idem reperit in cap. 3. Et de discipulis Marci ali. dicitur: illi autem predicatorum ubique, Dominus cooperante, & sermonem conformato sequentibus signis. Hinc Propheta opera Christi praedita, esse sufficientissima testimonia veritatis doctrina eius ait: Testimonia tua credibilita facta sumis.*

Præterea, Qui mititur, debet ostendere testimonio ejus quo mititur, sibi traditam auctoritatem; alioquin nemo tenetur eum recipere: nam sicut, qui mititur a Prelato ad predicandum, vel à Principe legationis alicujus excellendæ causa; Principis ostendere debet testimonium, vel Prelati, nimirum litteras ejus sigillo munatas; ita qui à deo DEO mititur, sigillum Dei ostendere debet, quod naliud est, quam miraculum. Sic enim dicitur *Marci ultimo*, ubi lupta: Et sermonem conformato sequentibus signis. Et ad *Hebreos 2.* Constatente DEO signis & virtutibus. Unde miraculum est testimonium sufficiens, ad confirmandam alicujus legis veritatem: nam verum miraculum fieri non potest, nisi Dei virtute. Quare quod miraculo confitatur, Dei testimonio confirmatur: DEUS autem non potest esse testis mendacij. Igitur quod miraculo confirmatur verum sit necesse est, & ex consequenti, ubi nulla sunt vera miracula, vera fictio non est. Quare cum Mahometus, ut testatur Damascenus lib. de 100. heretibus circa finem, nullo testimonio probare potuerit suam legem, claram constat, ipsum non esse Prophetam, neque Apostolum DEI.

Quinta conditio, Proprium est legis divinae, quod sit sapientiam preflans parvulus, id est, populis. Dicitur autem sapientia, quasi sapida scientia: quia cælestium & divinorum contemplatione, dilectione, & dolcedine mente perfundit; quia suo splendore intellectum illuminat, & affectum melifluo inebriat amore. Hæc autem legi Mahometis non convenient, quæ carnalitatis & luxurie sorbitus plena est, &c.

Aliæ conditiones, quæ propria sunt legis divinae, in Alcorano minimè inveniuntur: ut sunt quod vera in omnibus continet, & doceat; haec autem *lecta* & ronibus & mendacij scire; ut infra clarissime constabit. Præte ea quod gravia & solida tradat, non fabulas; haec autem lex plena est fabulis, nugis, vanitatibus, ac innumeris rebus inter se pugnantibus, libique contradicentibus: quare sibi constans in omnibus non est, ut ex dicendatis latius apparebi. Quibus omnibus probè consideratis, mirari quipiam sati nequaerat: quomodo vel somnianti, nedum sapienti persuaderi potuerit, Mahometum Prophetem esse: cum vita, & doctrina non solum divina religioni, sed etiam humanæ honestatia repugnet; ut eam vel bruta anima abominari debeant.

Potò quis unquam Sanctorum, aut divinorum nuntiorum se in terrore gladii missum glorias est? quis i facinorose vixit? quis denique tot spuria docuit? aut quis ita gula & libidini genus humanum prostituit?

CAPVT IV.

Legem Mahometi esse irrationabilem, ex parte eorum, quæ docet, præcipit, permittit, & continet.

Restat, ut ex parte materiæ, Alcorani legem esse irrationabilem demonstremus: & omis-
sis alijs capitibus, esse irrationabilem deducamus, priò ex eo, quòd manifesta continet mendacia & contradictiones. Secundò, quia docet ea, quæ cum recta ratione stare non possunt. Tertiò, quia est lex cupitudine plena, permittens etiam illa, quæ sunt naturæ legi contraria. Quartò, quia est iniqua & violenta.

Legem Alcorani esse irrationabilem,
quia aperta continet mendacia,
& quamplurimas con-
trarietates.

§. I.

Innumera sunt mendacia, & nuge manifestæ, quas Mahometus tam voce, quam scriptis docuit: procul enim mendacia de se ipso, de Christianis, de Judæis, de Apostolis, de Patriarchis, de dæmonibus, de Angelis, de Virgine Sanctissima, de Christo, de Deo, ac denique de Scriptura sacra, tam veteris quam novi Testamenti. Et quoniam immensum esset omnes ejus fallacias, imposturasque confutare, (centrum enim & tredecim fabulas de isto impostore ex Eviðio Monacho Eu-
thymius in sua Panoplia recenset) ideo de selectioribus quibdam tantum dicemus.

Mendacium est, Scripturam sacram
tam Veteris, quam novi Testa-
menti esse corruptam.

§. 2.

Scriptu-
ra sacra
corrupta
non est.
Vid. cap.
2. scđt. 8.
Tom. 5.
Bibliothec.
Theolog.

Mahometus sequutus Manichæos, aliosque antiquos hereticos, assertuit in Scripturis tam Veteris quam novi Testamenti, multa tam à Judæis, quam à Christianis falsata, multa quoque superaddita, ac multo subtrahita fuisse; ita ut nihil veritatis in lege & Evangelij permaneat, nisi quantum est in Alcorano: qui ideo eam senten-
tiā & errore amplexus est, ut Alcorani fœta Scripturæ testimonij non superaretur, ipse quælibet pro sua libidine aberrare: quemadmodum Augustinus de Manichæis lib. 32. cap. 19. contra Faustum script: Videò ergo, inquit, id vos agere, ut omnis de medio scripturarum auferatur autoritas, ut suis cuique animis autor sit.

Hoc autem impissimum mendacium, multis clarissimisque argumentis convincitur.

Thom. à Jesu Oper. Tom. L

Primo, eodem arguento, quo Augustinus fa-
pra cap. 16. utitur contra Manichæos. Nam cùm Mahometus errores suos ex Scripturis confirmat, & tamen eadē esse corruptas ostendit, ita sanè agere videtur, ac si quis testem suum prius dicat esse falsitate corruptum; & tunc demum producat eum ad testimonium: si enim falsati sunt, ac fide carent Scripturæ Codices, qui ante Christi adventum usque ad hæc tempora, toto orbe terrarum custoditi, commendati ac clarificati perveniunt; unde miser hic & infelix Mahometus veteris, ac novi testamenti Scripturas accepit? Præcipit iple in Alcorano observari legem & Evangelium. Quero ab eo, an illa, quæ apud nos sunt, an alia? Non primum, quia illa dicit esse corrupta; non secundum, quia talia in toto orbe non inveniuntur.

Secundo, quia si quid, quantumvis minimum, in Scripturis falsatum esse dicatur, omnis scripturæ fides, authoritasque admittitur; sicut enim de corruptione partis unius, suspicari licebit, ita de cæteris partibus, cùm nulla potior caula sit, cur hæc magis pars, quam illa incontaminata servari debuerit. Unde D. Augustinus ad Hieronymum Epistola 8. Mibi, inquit, videtur exitiosissime credi aliquod in sanctu literu haberi mendacium, id est, eos homines per quos illa scripta sunt, aliquid fuisse mentitos: quia admissa semel iuncta, authoritat fæstigium aliquo officio mendaciorum nulla illorum librorum particula remanebit: quia non, ut cuique videbitur, vel ad mores difficilis, vel ad fidem inaccessibilis, eadem pernicioſissima regula ad mentientia consilium officiumque referatur. Que ergo fides adhiberi poterit illi Scriptura parti, quæ in Alcorano continetur?

Tertio, quia nulla erit Scriptura, quæ non similitatione, dubia, incerta, ac falsitatis & mendacij suspecta, argui possit. Unde enim, inquit Augustinus contra Faustum l. 33. c. 6. constat eos, qui nunc habentur Hippocratis esse libros, nisi quia sic eos ab ipso Hippocratu tempore, usque ad hoc tempus successionis series ita commendavit, ut de his dubitare demenit. sit Mahometi, item Alcorani librum unde neverunt Saraceni, quod ipsius sit, quod incorruptus, ac integer, nisi eadem temporum sibimet succedentium contestatione continua.

Quarta ratio, iple Mahometus in Alcorano dicit in cap. de bona. Si fueritis in dubio, ait, de hoc quod revelamus vobis, petatis ab illis, qui legerunt librum antea nos. Qui autem prius legerunt, sunt Judæi, & Christiani, ergo Judæi & Christiani consulendos de suis dubijs, Saracenis praæcipit. Nō ergo viatii sunt libri Judæorum & Christianorum, tempore Mahometi. Nec possunt dicere, quod postea faciunt vitiat, dicitur enim in Alco. anno in Cap. Elchagar. Nos, inquam, in persona Dei fecimus descendere recordationem Dei, & nos eandem custodimus. Lex autem Moysi, & sanctum Evangelium apud Saracenos dicuntur recordatio, ergo DEUS semper apud suos fideles testimoniū suū Scripturæ conservavit ante Mahometum, & conservabit postea.

Quinta, Quia hæc Scripturarum corruptela, vel ellen generalis & manifesta, vel particulae & occulta: Non primum, quia sic aliae nationes hanc corruptionem cognovisse, at nulla eam cognovit. Non secundum, quia falso aliqui Codices incorrupti remanserint: at in omni lingua, & ubiquie inveniuntur lex & Evangelium uniformiter scrip-
ta.

Bb. 2

Sexta,

Sexta, Lex vetus eadem lingua & litera, qua in Sinai data est Patribus, per Moylem, apud Judæos ubique dispersos, integra sive illa variatione habetur. Quid si loquamur de Evangelio, Dominus noster nihil ipse scriptus, qua inter homines gesit: mandarunt literis non unus aliquis; sed quatuor, diversis & temporibus & locis. Quarto, an ab ipsis corruptum est Evangelium? Iti non ponuerunt corrumperem, quoniam ab ipsis manavit, & ipsi authores fuerunt alioquin, ubi est istud Evangelium, quod Mahometus vocat librum virtutis, salutis ac directionis? Neque enim ante hunc librum Evangelij alias fuit, ut possit dici hunc esse depravatum, illum vero alterum fuisse librum salutis.

Adde, quod scripta sunt haec Evangelia viventibus adhuc permulctis eorum, qui Dominum nostrum noverant, erantque cum eo vestiti, nec in depravationem potuerunt consentire, tot, iam varijs locis & temporibus scribentes. Quid, quod Evangelia haec scripta sunt, & approbata ab illis virtutis, quos M. hometus commendat dicens, Judæos fuisse erga Christum incredulos, viros tamquam quodam in aliis vestibus secutos fuisse in nomine Domini: de Apostolis sentiens, & Petri, & Jacobi, & Judæ Epistolis, qui ex virtutis illis fuerunt candidatis, & cum quatuor Evangelij consenserunt. Quid si ante Mahometum corruptum est utrumque testamentum, cur ad testimonium suorum doctorum, remittit Saracenos ipse ad legem & Evangelium? Cur non certiores reddebat tuos, corruptos haberi eos libros? Et admonebat, carent, ne illorum fraude caperentur?

Post Mahometum autem non potuerunt corrupti, nam omnia, quae ante Mahometum a nostris sunt Scriptoribus prodita, conformia sunt huic Evangelio, quod nunc habemus. Nec tanta librorum multitudine tot locis dispersa potuit uno consensu vitari. Quid quod Evangelia extant etiam scripta ante Mahometum linguis plurimi, Grecè, Latinè, Chaldaicè Syracè, Persicè, etiam Arab cè, ne elemeno quidem uno ab ijs discrepantia, quibus nunc utimur, quod quidem ad reisumمام pertineat, & ad sententias fidei necessarias, vel in ijs regionibus, quæ jam inde a Mahometo sub imperio, & dictione genitè vestrae fuerunt, reperiuntur veritissima Evangelia, qualia sunt haec nostra, quæ versantur in manibus.

Deinde, quia antiquus hostis multas inter Christianos sectas, dissensiones & discordias suscitavit, & abfus diffimiles de fide opinationes: qui per has odio, & rabie plausum capitali cerebantur in eis, qui rectius sentirent, & argumenta omnia conquirebant, ad suam fulciendam sectam, & si una secta aliquid visisset, parati erant adversarij, qui illos falsarios esse criminarerentur.

Jam vero depravandi Evangelij quæ potuisse esse causa, quis si dicas? An scientes & prudentes depravasse illi eam Scriptoram, pro cuius uno & quolibet dicto, ac qualibet sententiola, sanguinem & vitam erant patati profundere? quod si erant aliquod mutaturi, ea mutassent potissimum, quibus ipsi vel commodi agerent, vel facilius alios in sui sententiam pellexissent: nempe, laxiorem vivendi rationem, magisque ad oblectamenta & voluptates appositam statuendo. Vel ea dicendo de Christo, quæ minus hominum aures offendere, & magis proris auribus reciperentur. Saraceni vero è contrario in ijs maximè arguant nos Evangelium depravasse, quæ & nobis magis odium hominum conciliarent, & plutiū animos

à religione nostra averre: en: nempe, de divinitate, & morte Christi, mutassent ea, in quibus videbant intet se Evangelista dissentire, vel à sententia veteris testamenti, quæ fuit inimicis nostris materia infectandi nos. Sed ea ipsa quasi dissonantia, validius argumentum est, integræ, sincera, intacta esse Evangelia, per states omnes, jam inde a primis originibus ad nos perducta, magnaque religionis observatione omnia esse integræ, & immutabili consevata.

Septima, Manifestè hoc ostenditur falsissimum, quoniam adhuc libri aliqui Prophetarum, & Evangeliorum originales reperiuntur apud Christianos, qui scripsi fuerunt, antequam nauis esset Mahometus, & omnes concordant cum alijs posterioribus.

Octava, Quomodo potuerunt Christiani cum Judæis in tali corruptione convenire, à quibus tam antiquo odio dividuntur? Quomodo etiam convenient Christiani, & Judæi in corruptione ejus, in quo maximè discordant, feliciter, in Christo, quem Judæi dicunt non esse Deum, nec hominem bonum; Christiani autem dicunt esse verum Deum. Ac denique si Saraceni omnino volunt dicere, quod lex Moysis, & Evangelium sunt corrupta, aut vitiata; ostendant nobis legem Moysis & Evangelium incorrupta, & recipiemus ea, maximè, si ostenderint uniformiter in omnibus linguis, si cu nos ostendimus, concordare.

C A P V T V .

Alia mendacia Mahometi deteguntur, ac quædam aia quæ in Alcorano vanâ & ridicula continentur, referuntur.

Nullare clariùs Alcorani vanitas, anislesque nugæ reprehenduntur, quam aliquibus in medium prolatis exemplis & testimonij. Inprimis ut nunc omittant quamplurima alia, mirum est, quot fabulosa, & ridicula in historijs Alcorani passim conspicantur; de Adam, de Cain, de Abel, de prædicatione Noe, de Pharaone, qui iusti sibi ædificium usque ad cælum constitui, ut videret DEUM. His igitur omisis, de Moyse & Angelo mortis, refert narratiunculam apificissimam, ad terrendum puerulum aliquem protervum. Moyse, (inquit) cum solus per desertum vagaretur, forte lepulchrum inventum apertum & vacuum, rectè ad quantitatem suam effossus, quod admivans, capit ad propriam mensuram meritum, interea Angelus mortis venit ad interficiendum Moysem: quem cum novisset Moyse, quæsi, it. Ad quid venisti respondi? Misus sum pro anima tua, cui Moyse, Quonodo ergo puras eam eripere? per os enim non poteris, quo locutus sum cum Deo: neque per aures, quibus vocem Dei audiri: neque per oculos, quibus faciem Dei vidi: neque per manus, quibus donum Dei recepi: neque per pedes, quibus montem Sinai ascendi. Habet justas causas, ob quas non posset mors per membra illa irrumper. Sed si miser Moyse odorem aliquem præstarem, & ex illis divinis esset odoratus: non habuisset mors, qua in illa penetraliter.

Hs

Hic ergo audiit ab iis Angelus Domini, fornicatae mutata, attulit pomum de Paradiſo: quod cum olfaciendum portigeret, recepit Moyses cum quenamibus apponere, arripuit eum Angelus tanquam Babalum per nates, per quas tanquam emungens animam ejus extortis, sic manūt corpus ejus in lepido nonquam reperio. Sed mirandum est, odorem facti suffici in sacrificijs non illi esse opitulatum, nec odorem fumi resiliens ab igne, in quo Dominus descendens in Sina. Quod si ille, quibus partibus cum Deo esset versatus, mortem non poterat recipere, quomodo mortuus est Mahometus, qui vidit, audivit, allocutus est Dominum, & quidem testigium eum Dominus qui tactus non morbum debuit illi importare, ut vos dicitis, & cerebri debilitatem, quod est Deo indignum: sed quod vita & salute omnium fas est credi, salutem atque immortalitatem.

Præterea de Salomone (ut author est Richardus cap. 4.) dicitur in Cap. Emule, quod interpretatur *musca*. Quod Salomon magnum Angelorum congregavit exercitum, & hominum, & irrationalium animalium: recedentes autem invenierunt quasi flavum quendam muscarum, & tunc dixit musca. O mulier introite in habitaciones vestras, ne corrumpatis vos Salomon, & exercitus ejus, & musca subrisit. Et paulo post, omnes aves in exercitu inventa sunt, musca autem absens. Et dixit Salomon, Quid est, quod non video muscam? punitam eam, & amputabo caput ejus, vel reddet mihi rationem propter quam absit, & longè est. Et dixit, Didicimus quod vos ignoratis, & veni ad vos ex Sabaea, cum veris nuncijs: inveni enim mulierem imperantem illis, & coegeram, & populum ejus colere, idem abique Deo, & reliqua.

Et in Cap. Sevi, Inquit, vermem significasse mortem Salomonis dæmonibus, ubi dicit expeditio. Quod Salomon innixus tuo baculo, tanto dolore repente corruptus est, ut statim expira erit, divino autem mitactuo non cecidit: dæmones autem, qui ei serviebant, videntes eum stare, credebant ipsum dormire. Et natus est quidam vermis è terra, & corosus baculum, cui innixus era: quo contumio cecidit Salomon: & tunc currentes dæmones cognoverunt tum esse mortuum, & ex eo ceperunt hominibus iuxta posse nocere.

Refertur etiam Mahometum dixisse, dæmones olim solitos fuisse cælum conciderere, exploratum quid ageretur in consilio Dei. Deum vero cum aliquoties sentiret hostibus patefacta sua arcana, iratum deprehendens fraudem, tunc apposuisse custodes, & janitores diligentes, qui excubarent; ne quis dæmon posset eum in postero fallere, & creasse stellam lucidissimam, qua exploratores dæmones patefacit, & persequitur. Quid hinc potuit crassius, & minus Deo conveniens? quasi falli possit Deus ratione illa, aut ignoret, quid Angeli & homines cogitent, non solum agant: aut janitoribus ille indiget, aut dæmones in cælum descendant post calam: aut Deus ita de rebus agendis consultet, ut qua de te delibetur, aut quid statuerit, cognoscit possit. Sed illud ad cælum movendum perfestivum, reputare quemadmodum insidiatores dæmones cælum clanculum ascendant, suspensi que vestigio ingrediantur; quomodo fallant custodes. Alia ex parte Deum iratum, & dubitarem, & querentem intra se, nem quos habeat in consilio parum fidos?

Aliam quoque narrat fabulam more suo. Ait quippe Jodæus ubi est, quem Deus evocabit post Iacob. à Iesu Oper. Tav. 1.

diem Judicij. Respondit in medio Inferni eis vallis, in valle est gurges, in gurgite purus, in puto arca, in arca vincus catenis astractus compeditus, qui stans per mille annos incessanter Dei misericordiam appellabit, ait, Quid ergo faciet illi Deus? Respondit, Post mille annos faciet eum adduci sibi, dicetque, Quid tibi vis miser, qui aures meas inquietare non desinis? quæ te fiducia ducit? quo merito speras? Respondit gemens: Domine Deus meus, ego non habeo praeter te, qui me misereatur: tu fatus habes præter me ubi vindice iram tuam. Misere te Domine, misere mei: sed Deus iubebit eum reddi Inferno, abdicetur ergo; nec adhuc misericordiam Dei invocari cessabit. Miserus tandem Deus eripi eum præcipiet, cumque pice nigrior infernalis omnia tingat color, interrogabunt Angelii, qualiter Paradisi incolis miseri poterit? tunc lavari cum præcipiet Deus in fonte aero, sicutque aibus totus, præter maculam in fronte. Mündatus ergo incedet per Paradisum, in publico conspectu omnibus notabilis. Hic ergo affligabunt eum invicem omnes videntes, exceptum Inferno, quasi improprietudo hinc inde murmurabunt. Ille verecundus, in tantum pudore vincetur, quoque dicat, Mallem reddi Inferno, quam hujusmodi probra longius ferre. Dicer itaque Deus Angelis, ut iterum illum quinies lavent in fonte eodem, quo facto tolleretur macula, reddeetur paradiso, & cessabit opprobrium. Vides hic sanctos illos spiritus factos à Mahometo tristes, invidos, & superbos, quales nec boni vii sunt inter nos; & quod hagi iobus est damnantes consilium, voluntatem, ac misericordiam Dei, & Domini sui. Jam quid opus erat fonte ad eum ablendum; aut ubi est is fons in celo? quam vero aperte rogar?

De veratione vini, & suillarum carnium, ac de historijs aliarum rerum naturalium, potius hominem ad focum à largiore cæna sedentem, fabellas etiam ridiculas narrantem, quam se Prophetam à Deo missum, ut ipse commentabatur, nemo non judicabit. Introducit Jodæum se alloquenter in Alcorano dicens; Veritas nos vesci suilla, cedo causam, quoniam, inquit, cum animantes omnes essem in Arca Noe, Elephantus excrevit, inde natus est porcus, qui rostro repando vertebat sterco, unde natus est mus, qui stupras, quibus tabule navis erant compactæ, atridebat, hinc terror ingens Noe, à quo Dominus consutus, attulit remedium jam proprie deploratis rebus. Jussit, ut Noe feriret Leonem in fronte, ex Leone concitat felis profiliuit per nates, is murem venata est, & liberavit genus humanum tanto discrimine. Non sunt ergo felis, & porcus animantium formæ de principio à Deo conditæ, sed calu existent, & quidem porcus est stercore Elephanti: mirum est eos, qui aliquid Elephantos, non percipere ex eorum stercore illam utilitatem, nec ullum poslea porcum esse sic natum. Unde autem tam subita inimicitia in eis fele & murem? quid porro fele erat opus, an non alii animantes potuerint murem interficere? ut leo ipse, aut mustela?

Quare vero vinum prohibuerit, ipse more solito aliam fabulam lepidam excoquavit. Interrogat ergo eum Abdias Jodæus dicens, Cum in Paradiſo vinum esse delicijs, quid operis ibi habet, si vinum illicitum est? si autem licitum, eot in hoc sæculo prohibes vinum? Respondit, Tam arguere queris, ut una interrogacione geminam necessitatem respondionem extociq; eas? Utrumque ergo exponam, & illuc esse licitum, & hic illicitum.

Eran enim Angeli Dei duo Norrot, & Marot miseri olim de caelis in terram gubernando, & instruendo generi humano iubuti, his interdictis, ne occidentur, aut in iuste judicantur, ne vinum bibent. Multo itaque tempore hic habui cum notis essent. Judices universo orbe, venit ad eos quadam die mulier, prae cunctis feminis omni modo percherima, causam habens aduersus maritum, quæ ut causa sua accommodaretur Judices, quadam die invitavit eos ad prandium; quibus epulans ipsa epulas, & pocula vini apponit, atque ministrans, offert crebro, iubat ut sumantur: quid plura? Vice-runt: blauditiae mulieris: Inebriati poculis in hospitium formosam incaluerunt, vieti accubiturum penderunt, sponder conditione, dummodo alter verbum doceat, quo in celum ascenderant, alter verbum per quod descendebant. Placer condidit. Cum ergo didicisset, allevata est subito, & ascendit in celos. Quod cum vidisset Deus, explorata causa, posuit eam luciferum in pulcherrimam inter stellas, ut fuerat inter mulieres. Ille in Judicium evocatus propositus est Deus, ut eligerent inter poenas facio: hujus, & alium: elegerunt hanc, suspensi sunt: ergo per catenas ferreas demissis capitibus in purem Beati, usque in diem Judicij. Quid ergo Abdia, nonne sufficiens videatur causa, cur Paradiso licetum sit vinum, & hic illicetum? Ait, vera latitudo, & merito. Sic illa.

Institutum præterea capitulo proprium in Alcotano de formica, aliud de aranea, de fumo aliud. Hæc & hæc similia narratio fatus & ridiculus circulator, Mahometus efficiens. Ex quibus quis rete & iudicij aperte videbitur, quam longe lacqueum à lege Dei hoc Mahometi lex distet.

CAPUT VI.

De fictione cuiusdam falsissimæ Visionis Mahometi.

Inter alia, quæ improbus Mahometus ad probationem sue legis, suæque sanctitatis commendationem finxit, est illa celebris apud Alcoranum visione, quæ raptus est in celum, usque in conspectum Dei altissimi, quam ipse his verbis in Cap. Fidiorum Israël narrat in Alcorano, teste Richardi in confirmatione Alcorani, his verbis: Laus ei (inquit) qui fecit transire servum ejus in una nocte ex oratorio Elaram, quod est domus Meheriusque ad longissimum oratorium, quod est domus sanctæ Hierusalem, quam benedictius, & reliqua. Expeditio autem bojus tentativa est, quod Mahometus una dierum pallebat matutinam ejus horam, quam cum peccasset, dixit hominibus: O vos homines considerate: heri postquam ego discelli a vobis, venit ad me Gabriel, post ultimum vesperinam psalmiodiam, & dixit mihi: O, Mahometus mandar tibi Deus, ut visites eum; cui dixi: Et ubi visitabo eum? & dixi: Gabriel, in loco ubi est: & adduxit mihi iumentum, majus quidem asto, minus autem mulo, & nomen ejus Elmpar. E. dixi mihi, Ascende hoc & equita ad dominum sanctam. Cumque conarer ascendere, augei jumentum: dixi tibi ei sita firmiter, Mahometus enim est, qui vol te ascendere, & respondit jumentum: nuncquid pro eo missis sum? Respondit Gabriel, atque. Et dixi iumentum, noa per-

mittam eum ascendere, nisi prius rogaverit Deum pro me. Ego autem intercessi pro jumento apud Deum meum, ascendique ipsum: & ambulabam insidente tenui gressu: collocabatque ungulam pedis in horizonte visus fui, & sic veni in dominum sanctam, in minori spatio, quantum oculi iactus percibi posset.

Erat autem Gabriel mecum, & duxit me ad regnum in domo sancta Hierusalem: & dixit mihi Gabriel: descend, quoniam ab hac petra ascendas in celum, & descend, & Gabriel ad rupem Elm-par ac iumentum cum cingulo ligavit, & portavit me in humeris suis usque in celum. Cumque venissemus ad celum, pulsavit januam Gabriel, dictumque fuit ei: quis es? Respondit, ego sum Gabriel. Dicumque fuit rursus ei: & quis est tecum? Respondit, Mahometus: dixit autem Janitor: quis pro eo missis fuisti? & dixi Gabriel, etiam. Et aperuit nobis januam, & vidi genes Angelorum: & bis flebant pro eis genua effudi orationem. Et post haec cepit me Gabriel, & duxit me ad secundum celum: Erat autem spatium horum doborum celorum, iter quingenitorum annorum. Et quod primum pulsavit januam, responsio facta est ei, per omnia simili, usque ad septimum celum: in quo septimo celo, descripsi se vidisse populum Angelorum, quorum uniuscuiusque magnitudo milles mundi magnitudinem longe excebat: singuli septuaginta millia capitum habebant, & in quolibet capite septingentia millia ora, & in quolibet ore mille septingentas lingas, laudantes Deum septingentis millibus idiomaticis.

Cumque vidisset unum Angelum flentem, causam percutiatur: est: cui respondit Angelus, se peccasse, ipse autem pro eo oravit. Sicque, inquit, Gabriel commendavit me alteri Angelo, & illegaliter, & sic deinceps, quousque steti coram Deo, & tribunali ejus. Et retrigit me Deus manu ejus inter humeros, ita ut ad medullam spinæ dorsum mel frigidus eis pertransierit: & dixi mihi, Impofui tibi & plebi tua orationes: cumque discellissem ad quartum celum, consuluit mihi Moyses, ut reverteretur ad levandum populum, qui in orationes ferre non poterat: & primo reditu obiunxit remissione, ut decesserit usque ad quartum, & a quo reditu, usque ad septimum, & in fine ranti in decimū numerū orationum, ut pauca remanerent. Cumque diceret Moyses, nec has poterunt ferre homines, ergo pudore lassus nolui amplius ascendere, sed rediens ad Elm-par, equitavi descendens in dominum Mecha: horum autem omnium tempus minus fuit quam decima pars noctis.

Visionem hanc hoc verbo tenore refert Richardus cap. 14. vir alias versatissimus in Alcorano, Saracenum acerissimus oppugnator, plusque se prætermissee, quam narrare affitum: haecque est illa famosa visione, qua (ut supra et ultimus) audit a Saracenis mille homines ad levandum populum mendacio sive visione exasperatu) sicut enim Spiritus sanctus eum permisit mensiri, ut facile quis eum possit capere in sermone, signante cognoscere. Quare inquam indiguit Afinos, vel jumentum à Mecha usque ad Hierusalem, qui ex Hierusalem usque ad ultimum celum ascendit absque afino? Quorsum Afinos orationes posulat Mahometi, cum bellua orationibus non indiget? Quosum in celo tot Angelorum monstrat, septuaginta millia capita, & in quolibet capite septu-

septuaginta millia ora habentia finguntur : aut quæ convenio Angeli cum spiritibus , aut spiritum cum gloria & lætitia Paradisi ? Aut quomodo potuit splendorem Angelorum in celo sustinere , qui , ut ipse testatur , apparente sibi Angelo , semper in terram concidebat , & pumans agitabatur , & incurvabatur , & contrahebant manus , & pedes ejus : neque in predicta visione docet se spiritu raptum , sed potius corpore simul , & anima , quod longe absurdissimum est . Coquos lignum est , quia dicit Deum manu sua testigile cum inter humeros , & sensisse frigiditatem usque ad medullam spine dicit . Unde Deum , & Angelos supponit positionem habere spatio corporal , ipsumque Deum vidisse oculis corporeis : quare non mirum si Deum corporeum faciat . At quomodo animam Moyis oculis corporis videre potuit ? Ex quo , & ex alijs , quæ brevitatis causa prætermittuntur , vana & mendacia esse omnia , que in Alcorano continentur , colligitur ; & eorum auctor em non Dei , sed Dæmonis fuisse Prophetam .

C A P V T VII.

De contrarietatibus , quæ inveniuntur in Alcorano , ex quibus menda-
cia Mahometi clarius
deprehenduntur .

Oportebat mendacem Mahometum memo-
rem esse , ut non sibi passim legem contradic-
centem feceris : sicut enim in Alcorano contradic-
tiones quamplurimæ . Etenim ipse multoies dicit Deum erantes non deducere ; & tamen in
multis locis docet orare , ut dedicantur à tenebris
in lucem , & ex rectitudine in rectitudinem . Item
dicit de ipso , quod factus est orphanus in errore :
idolatria enim erat . Sed tamen quod tales se
Deos Prophetam fecerit dicit ; quoniam quando
Deus eam accersivit ad ipsum ascendit , ad septi-
mum usque celum , & impetravit ab Angelo ve-
niam , qui peccata sua deploret . Item dicit in
cap. Impetrata , quod interpretatur turcica , quod
Iudei & Chrestiani salvabuntur . Et in cap. Abra-
ham dicit post hanc , quod nulli salvabuntur , præ-
ter eos , qui sunt in lege Saracenorum ; & ipse man-
dat his , non tam alperis quam suavioribus verbis
cum alterius sectæ hominibus disputent . Non
enim , inquit , hominis , sed Dei est errantes ad re-
ctam viam deducere , & quisque pro se solo , non
alio rationem reddet . Postea autem plurimis in lo-
cis , mandat interimi omnes & spoliari , qui sectæ
sue non credunt , quoisque credant , vel tributa
solvant . Item dicit in Cap. Comenti , quod eorum ,
qui suscipiunt alterum Deum , præter Deum , ho-
rum tu non sis custos , vel curator , sed sibi soli hoc
servavit Deus . Hæc autem est prelio digna contra-
dictio , hinc quidem toties mandata in interimi insi-
deles ; illinc autem rursus mandare neminem esse
tanti sceleris punitorum ; sed soli Deo pro his puni-
tionem servari .

Item in Cap. Ellementum in fine se ipsum jactat ,
quod non ex his sit , qui credere compellunt : sed
quomodo hoc verum est , cum imperio interimi
& spoliari eos , qui non credunt ? Quæ enim major
compulsio quam cæder ? Item in Cap. Boris , conce-

dit , quod est præter naturam , misceri nimis
masculos cum mulieribus . Dicit enim Saracenis , ne
maculent se ipsos cum infidelibus , antequam cre-
dant . Et de mulieribus dicit ; Mulieres vestre eti-
vestra sunt , arate eas sicut vulvis : sed tamen in ro-
dam cap. dicit , quod Sodomitæ tempore Loti
abominabile peccatum commiserunt , & priori-
bus nationibus innotatum . Item prohibet angu-
ris , & tamen in cap. Elaphar dicit ; Auguremunt , si
alter non poretis , in scissura d'giti , & qui hoc non
facit anathema sit . Item dicit te missum esse Ara-
bis , quod non habeant Apostolum à Deo . Dicit
autem & Alcoranum in iolla lingua Arabicæ da-
tum esse , dicitq; se nescire aliam lingua p̄aser
Arabicam , & tamen postea dicit , se missum esse ad
universitatem gentium . Dicit enim in cap. Prophe-
tarum , Deum ei dixisse ; Missimus te ad universi-
tatem gentium : sed quomodo venire potuit ad om-
nes gentes , quæ divisæ erant in septuaginta lin-
guas , qui non alia nisi Arabicæ lingua mentem ex-
primeat potuit ? manifesta igitur contradictionis est ,
eundem solis Arabibus missum esse , qui omnibus
gentibus missus sit . Non igitur lex Dei est in qua
tot contradictiones inveniuntur .

Item in Alcorano dicit Mahometus , se esse ge-
neralem Prophetam , missum ad universas gentes ;
unde in cap. Prophetarum fingit Deum dicentem
sibi ; Nos missimus te ad universitatem gentium ; &
tamen ipse alibi affirmit , quod Alcoranus est sibi
datus Arabicè , & quod aliam præter linguam
Arabicam non sciati : quomodo igitur missus erat
ad omnes gentes , earum lingua imperitus ? Item
alibi affirmat , ut supra diximus , Patriarchas legis
antiquæ , ipsoque Apostolos esse Saracenos , alibi
se esse primum Saracenum : Item de se ipso te-
statur in Alcorano , nescire se , quid ei sit sibi vel Sa-
racenis , ignorareque utrum ipse , & ipsi in via fal-
sior nec ne . Alibi vero docet per Alcoranum
etiam ipsos dæmones esse salvatores . Denique de
Alcorano docet , nou esse in mundo , qui possit
eum intelligere : & ex alio cap. præcipit Alcoranum
ab omnibus servari : quomodo ergo adimplerit ,
quæ non intelliguntur .

C A P V T VIII.

Legem Alcorani esse rationi disso-
nam , quia turpis , & primò , quia
peccatum contra naturam
Saracenis concedit .

Veniamus nunc ad turpitudinem hujus nefan-
dæ legis , quæ tantis obcenitatis animas
ad Deum genitas , velut in cœni gurgite demersit ,
ut pudeat etiam refertre . Nam , ut omittam nunc
turpem felicitatem , quam in alia vita in voluptati-
bus corporeis constituit ; in hac etiam vita , & ma-
res maribus admisceret , & nefandos coitus contra
naturam , contraque DEI iustitiam permisit ; ac ut
libidini frana laxaveret , contra divinas , naturalesque
matrimonij leges , adulteria concessit , maritoque
ulsum ancillarum liberè permisit : quæ omnia non
solum divinae legi , sed & naturali in vita sunt .

In optimis bestialis Mahometus peccatum con-
tra naturam manifestè Saracenis concedit ; quam-
vis aliqui ex ipsis glossas nefio quas excogivate-
rint , ad excusandum Mahometum , ipse tamen clari-
cè in Alcorano inquit , quod non polluant se cum
infidelibus , nisi credant . Et de mulieribus in-

quod: Mulieres vestra aratura vestra sunt, ultimi nisi eis ut vulvis. Quam vero execrabilis sit illorum scelus; quibus non sufficit lexus a Deo datus, sed suum etiam sexum profanat & perulantem corruptant, clavisimè Scripturæ sanctæ exemplo Sedomorum, eorumque supplicio confirmant. Sed quia Saraceni Scripturas non admittunt, rationibus naturahbus convincamus, peccatum hoc, sive proprijs sexus abusum, sive cum muliere propria, sive cum alijs commissum, crimen esse gravissimum, admodum execrandum, & contra rectam rationem, & omnem debitum naturæ ordinem. Quare universæ ferè nationes, & gentes appellant hoc detestabile scelus peccatum contra naturam & quia est turpissimum, & omni execratione dignissimum, solet etiam vocari peccatum nefarium; quod perinde est, ac si dicatur, peccatum infandum quod quia est impudicissimum, & immundissimum, nec nominari debet.

Quod autem omnem debitum naturæ ordinem, hoc crimen evertit, & tollit, manifestè constat. Primo, quia natura rerum ortum, procreationem, & multiplicationem procurat, at hominum ortus & procreatio, si & conservatur legitimo feminarum usu, nempe intra vas ab ipsa natura ad hoc deputatum, huncque feminarum usum natura docuit ac constituit; & non istum turpissimum in inverso ordine concubinum; neque enim ex ipso oriuntur procreative possunt homines, immo isto tam imundo & impuro coitu omnis hominum procreatio impeditur. Est igitur iste usus, & quiunque alius extra vas à natura designatum, turpissimus, & qui debitum naturæ ordinem diffidat.

Secundo, bellæ rationis expertes, quarum actioneræ natura diriguntur, nullum alium coitum cognoscunt, nisi māris cum femina. Viri ergo qui sptæ o feminatum usu, cum masculis, sive cum feminis, ac si mares essent, coitum, omnem debitum & à natura institutum ordinem evertunt, fiuntque ipsi bellus pejores. Est itaque hoc crimen maximè detestabile & obfiscansissimum.

Tertio, Deus & natura attribuunt singulis rebus vites, facultates, & instrumenta apta, & convenientia ad tuas naturales functiones, ut ad incensum pedes, oculos ad aspectum, aures ad voces & sonos audiendos; sed una cum viro Deus feminam procreavit, ut vir confortem haberet, cuius naturali usu & opera, hominum ortum procuraret: & feminæ deflatus est vir, ut focus, cuius opera semini hominum procuratio aptam in naturali vase recipiteret, & ita conciperet factum: inversus igitur vius contra omnem debitum naturæ ordinem est.

Quarto, quis non videat rem esse spuriissimam, & omni detestatione dignissimam, virum proiectæ etatis esse tam effeminatum, ut mollem & muliebrem usum, & efficiunt præstet abjectissimè? Nefas ergo est, ut mares, feminarum, sive muliebrem usum exerceant.

Quinto, si quis frumentum seminarer in tabulis, vel tassis; jure diceret eum hominem stultum & insanum; Nam sementem facimus, ut metamus, & fruges colligamus: at nisi semina mandemur teræ aptæ, & ad semina suscipienda præparaæ, nulle mæses, vel legeres provenire possunt. Semen humantum est inicitum ad homines pertinendos, ut experientia constat: committi ergo debet vasi, & loco legitimo, & ad id à natura definito, aliquatenus enim (huc frumentum seminatum in tabulis vel tassis) amittitur; itaque contra

debitum naturæ ordinem, extra legitimum & debitum feminæ vas seminarunt.

Sexto, id dicitur contra naturam, quo utimur contra finem & ministerium naturale & debitum: ac est à natura institutum, sive in pueris, sive in viris, sive in feminis, redundantes sive superfluentes potes, & cibas, & excrements egrediuntur, & emituntur è corpore, ergo si qui eo utuntur ad semen hominis recipiendum, naturæ ordinem pervertit, & ob eam rem iste abusus interdictus est, sive in pueris, sive in viris, sive in feminis, & qua crimen ei omnino execrandum, & spuriissimum, fuit divina lege lanciatum, ut sive masculis, sive feminis, que le hoc flagitio pollueret, occideretur; & è medio penitus tolleretur. Et hinc etiam sit, ut in Christianorum Provincijs, & regni hujus se dissimili criminis rei interficti comburantur. Ut am usus, quam memoria illorum funditus delectat, & peccatum tam spuriatum, & fedum penitus extinguatur. Quare hinc intelligitur quales sint Mahometi leges, quæ in purissimum hoc scelus, ut mundum & honestum admittunt. Denique turpitudines alia prædictis fidiciorum, si que exigitati possunt, apud Saracenos hodie in usu sunt: nam ut refert Bozios lib. 12 de signis c. 20. Est inter Turcas quorundam, qui religiosissimi habentur, scđa. Vocantur hi Turlachi, Mos est isti palam per obscinitatem spuriissimam corde cum quibusvñ, ipsis etiam belluñ, præcipue vero cum asinibus, quibus ipsi rebuntur: & quo fidicunt hec yperpetrarin, eo sanctiores existimantur. Id ego, si in uno, aut altero scriptore legisset, nullo modo inducere in animum possem, ut crederem: sed omnes, qui Turcarum mores latius describunt, id constantissime affirmant: in his Joannes Antonius Menavinius, Genuensis, Theodorus Spandugius Cantacuzenus, Bellonus Gallus, Joannes Leo Africanius, qui quidem è Mahometanorum sanguine ortus. Mahometoque diu adductus, cum fuisse à nos fris captus, Romanusque Leone X. sedente adductus, Christo se dedidit, & Africe descriptionem, morisque sue genio proprio libro diligenterne notatos nobis reliquit. Achicci hic aliud longe obfiscansissimum, fiditos huiusmodi homines, ubi impetus eos libidinis arriperit, violare mulieris obvias, quas posuerint in medijs viis, nisi obsterint illa pro naturali, quæ reliqua est bimana mentis pudore. Quod vero est insatisfactum, & ad præsentis argumentum spectat, tanta superstitione defici populli tenentur, ut credant hos homines divinissimos mulieres vero, quæ compresse fuerint ab isto, ex hoc factæ, quasi consecratas & sanctiores factas.

Et post pauca, jam vero silibidinem spectat, nibil obficanus Mahometanus unquam fuit. De nulli enim Regibus legas, qui non modo ducentas, aut trecentas mulieres, ad exsatianam suam cupidinem conclusas habuerint, sed etiam totidem forma elegantioris adolescentes; ut in more positum videmus apud Ottomanos, ac Saracenos omnes Turcarum. Sic in cunctis celebrioribus Mahometanorum locis obsoletorum prohibibile publicè habentur. Quin loci est sancta ab Eubocis Mahometis successore, ac recepta ab Amon & Odmen, posteriorisque omnibus, cuiilibet fas esse ad quovis usu adhibere, quacunque illa habeat in suo dominio. Hinc hanc reverentur coire cum bellatis, & omni se turpitudine comaculare, quod post alios refert Theodorus Spandugius in vita Iosinialis & Tamme, ut vocant, Sophoram. Ut igitur aliae gentes obsecræ fuerint, sane hac in re Mahometavi spuriissimi sunt habendi; quia non modo seditate hujusmodi, sed crudelitate in omnes, ac rapacitate currit populus illi præcellunt. Haec enim Bozinius.

CA-

CAPVT IX.

Irrationabilem, & turpem esse legem Mahometi, quia tanquam licita permittit adulterium, fornicationem, & polygamiam.

PRÆTEREA Alcorani turpitudo clarissimè convincitur approbantis concubitum viri (etiam matrimonio ligati) cum mulieribus emptis & captiuis. Unde in cap. 32. *Alcorani*, inquit, Caſtitatem ſervate, niſi cum proprijs uxoriſbus, aut ſibi ſubjeclis, & ancilliis, inde namque nulla ſit querimonia. Sibi tamen tanquam omnium turpissimum, non tantum ad ancillas, ſed ad omnes aliorum uxorēs (ſicut equos & mulas) accedere à Deo fuiffiſſiblē conceſſum, ut poſſet viros sanctos & Prophetas generare, impie blaſi hemat.

Hic autem Alcorani error adulterium, ſive fornicationem tanquam licita approbans, quod contra Divinū præceptū ſit, apertissimè conſtat: dicitur enim Exod. 20. Non maſhaberis, & Tobie 4. Attende tibi ab omni fornicatione, & prater uxorem tuam nunquam patariſ. rimen ſire. Sed & rationibus agamus, oſtendentes eſſe etiam contra legem naturae. Primo, Quia natura diue admonentur Viri, non ſolum ex ea privatis pariter, ſed ne que etiam extra proprium lectorum, fidem matrimonij violare: ita ut cum qui habet uxorem, neque liberam, neque ancillam habere inſuper velit. Ita enim contractus hic matrimonij ex præſcriptio natura initus eſt, ita fidem quilibet conjugum ſervare tenetur; ut adulterio habeatur, quifquid ab hac fide, velege defecerit: quia enim iurius natūrae talis ratio expoſit, ut mulier ſi vero conjungatur, adultera ſit; vit tamen ſi ancilla, adulterio non poluitur: com tamen in hoc ſumma, naturaliſſima que justitia ſit: Ut alteri non feceris, quod ab altero pati nolis.

Secundò, quia illa quidem actio dicitur eſſe contra legem naturae, q̄ & non eſt conveniens fini debito; ſive quia non ordinatur ad ipsum per actionem agentis, ſive quia de ſe eſt improportionata fini illi. Finis autem, uenientia ex concubitu poſtular, eſt proles procreanda, & educanda: & ut hoc bonum quaereretur, poſuit delectationem in coitu, ut Conſtanſius dicit. Quicunque ergo concubitu uitior propter delectationem, quæ in ipso eſt, non referendo ad illum finem à natura intentum, contra naturam facit. Cum autem no-men concubina exprimat conjunctionem, qua ſolus concubitus propter ſeipſum quæritur: patet quod contra legem naturae ſit, accedere ad concubinam, non concubinam ſibi matrimonio, quæ concubina vocatur.

Nec obſtar, ſi dicatur quod aliquis ex tali concubitu prole quærat, quoniam adhuc non eſt conveniens, ad proli ſum, in quo non ſolum intelligitur ipſius procreatio, per quam proles eſſe accipi, ſed etiam educatio, & inſtructio, per quam accipi nutrimentum, & disciplinam à parentibus, in quibus tribus parentes proli obligantur, ſecundum Philoſoph. 8. Ethic. Cum autem educatio & inſtructio proli à parentibus debeantur, etiam ad longius tempus, merito etiam natura lex ordinavit, Patrem & matrem perpetuo ſibi mutuo con-

vivere, ut communī industria & diligentia proli ſubveniant, haec autem obligatio ad commanendum, matrimonium facit.

Paſer ergo, quod merito reprobetur coitus concubinarum, & error Mahometi. Nec debuit moovere Mahometum ad hunc errorem, quod antiqui Patres, ut Abraham, Jacob, & David legantur concubinas habuisse, quoniam illæ uxores erant, non tamen dicebantur uxores, ſed concubinae, quia non erant principales: quamvis ſecundum veritatem erant uxores. Unde *Genes. 16.* dicitur quod Sara dedit Abraham Agar uxorem, & *Genes. 30.* dicitur, quod Rachael dedit, Balaam antea ancillam suam, viro ſuo in conjugem, ut de ea ſufcipere poteſt, ſic concubinarius ille coitus fuſt in veritate conjugalis. PRÆTEREA, ut dicit S. Thom. antiqui Patres ea diſpensatione, qua plures uxores habebant, ad ancillas accedebamt uxorio affectu. Unde in illis non fuit bruta libertas, quam lubricus Mahomeetus confeſſit ſuis.

Ex diſtiſ igiur non ſolum adulterium, ſed & fornicationem quacunq; etiam ſimpli legi naturae repugnat, non obſcurè conſtat: reſtat nunc u: de Polygamia, (hoc eſt de pluralitate uxorum) quam Alcoranus, ut licet am commendat, idem breviter comprobemus: quia Polygamia, tum ex parte viri, tum ex parte uxoris, juu naturae, & rationi matrimonij repugnat; ex parte uxoris omnes concedunt, quia repugnat, quatuor matrimonij finibus: ſcilicet primo iuſceſionis, & educationi prolis, nam mulieres plusibus viris addiſtæ, ut meretrices, parium taro; & quamvis parent, nullus virorum ſcriter, quinam ſuus filius eſt, quod non patrum educationi officit. Secundo, Societati domesticae, & communicationi operum ad vitam necessariorū: nam iunc eſſent unius corporis capita multa, quæ non facile conveniunt inter ſe; nec ſci ret mulier, cui magis patendum fore, ſicut nec ſervus, qui mulieris dominis aequalibus inſervit. Tertio, Remedio contra concupiſcentiam; nam & rixa inter cortivales fovere ut, nec tor viris unius feminæ gratius amo: eſſe. Quarto, Significationi unius Chriſti cum Ecclesia & anima: Unus eſt enim Deus Ecclesia & animæ ſpouſus.

Ex parte etiam viri probatur. Primo, quia repugnat ſecundo fini, nam quoſ mulieres in domo, tot ſunt: diſſenſionum principatus: nec enim mulier eft ancilla, ſed poſt virum domina: repugnat tertio fini, quia nequit unus vir tot feminis facile ſatisfacere, & una ſemper alijs præferetur, repugnat etiam quarto fini, quia una eft tantum Ecclesia. Secundo, non videatur aequum, ut mulier ſe totam viro tradat, non autem vi mulieri. Tertio, quia ſi Polygamia ex parte viorum licita eſſet, Deus procul dubio initio eam introdixiſſe: comiunc maximè propagatio necessaria foret, quod tamen non fecit, ſed uni viro unam tantum feminam dedit.

C A P V T X.

Legem Mahometi esse irrationalabilem, quia non praebet peccatoribus remedia ad salutem.

De peccatorum remissione quam impie Mahometus tentavit. **M**ahometus nulla habita ratione penitentia, nihil de satisfactione pro peccatis admisit reddenda curans, nihilque de bonis operibus pro peccatorum condonatione praescribens, in Alcorano, non aliud medium ad salutem consequendam, Saracenis etiam peccatoibus, quam Turcis sceleratis pio desse affirmavit, quam quod omnes confiteruntur: hanc veritatem, *Non est Deus propter Deum, & Mahometus est Apostolus Dei*: hoc Alcoranus praecipit, ut dicatur ubique, hoc etiam ut maximè necessarium ad salutem commendat, ita ut quicunque hoc confiteatur, de necessitate salvetur: hac enim confessione fatta, rapinae, & omnia alia sclera, & flagitia, alioquin ingentia & plura, condonantur. Quam verò si rationi contraria haec M. hometi doctrina, primo ex eo convincitur, quia haec propositio, *Non est Deus propter Deum*, per se ipsam verissima est, nec ab ullo ei contradicitur: quis enim unquam dubitavit de hac propositione; non est Angelus nisi Angelus, aut non est Petrus praeter Petrum, si solus sit Petrus in mundo: haec enim propositio per se nota est: qua autem sequitur, Mahometus est Apostolus Dei, est valde ambigua. Qualis igitur erit connexio duarum propositionum, unius quidem per se ipsam nota, alterius vero per se ipsam ignoratur: aut quae utilitas vel virtus in ea esse potest, ut homines quantumvis innumeris sint polluti flagitiis, continuo horum verborum prolatione a peccatorum macula purgantur?

Secundo, quia si criminis quantumvis magna, his verbis prolatis Saracenis condonantur, nullaque ratio habenda est satisfactionis, aut penitentiae, occasio maxima præberetur hominibus passim delinquendi, intrepidè mala perpetrandi, nulla que ratio haberetur honestatis, vana spe venia deceptis: quare haec Dæmonis ars est, ad perdenos homines inventa.

Tertio, haec una ratione monstratur prædictam doctrinam esse penitus absurdam, quia quamvis prædictis verbis DEUM verum, verumque Prophetam confiteremur, adhuc similium verborum pronuntiatio non sufficeret, ut universa nobis condonarentur peccata, quia peccata nulla ratione delenuntur, nisi nos eorum peniteat ex animo, simul cum proposito firmissimo nunquam deinceps peccandi, quod sequentibus confirmatur argumentum.

Primum. Quia omne peccatum à nobis commissum propria nostra voluntate perpetratur, ergo, qui voluntati divina lege contemptra, violata, que recta rationis, & naturæ methodo, Deum offendunt, necesse est, si velint veniam obtinece, ut à malè agendo relipiscant, & vitam emendent per veram cordis penitentiam, que male anteactæ vivere detestationem, ac bene & juxta divinas leges vivendi propositum complectitur: nata experientia & ratio etiam inter homines docet, ut si quis alium contumeliam afficerit, velique illi reconciliari: priusquam ad amictiam & benevolentiam restituatur, illaæ injuria peniteat, animumque de-

ponat amplius offendendi. Nemo enim alteri condonabit etiam suppliciter signa penitentia præbenti, & veniam petenti, si adhuc in obstinato animo laddendi perseveret. Quare com DEUS hominum corda exactissime noscar, parum prodebet, ut peccata condonentur hominibus, ista vel alia verba proferre, si ipsos peccatorum non peniteat, nec peccandi voluntatem animumque depontant.

Deinde, quia multa sunt peccatorum genera, quibus non solum divina maiestas offenditur, sed etiam proximis injury & damnum inferitur, qualia sunt furia, rapina, latrocinia, adulteria: quare si is, qui hojusmodi peccatis proximum laddit, absque ulla restitutione damni, injuriæ satisfactione divinitus ablolveretur, per solam horum verborum prolationem, Deus fuisset injustus, sicut inquit, *Rex est, qui furibus & prædonibus, nulla facta furti restitutione condonaret*. Quare absurdum est, & cum recta ratione pugnans, quod docet Mahometus, nempe homines suorum peccatorum veniam obtainere per solam horum verborum prolationem.

Ac denique, cum facilissimum sit, haec verba proferre, quibus homines veniam sine alio labore, & salutem aequantur; absque ulla rationis strenuo, legiæ metu, homines furta, latrocinia patrabo, plurimas cædes committent, in omnium scelerum & flagitorum genera pro libidine sua labentur, ut qui facilem omnium suorum peccatorum remissionem habent, dicentes: *Non est Deus propter Deum, &c.* ut experimento inter Saracenos conspicitur, ubi peccata committi solent tam facile, quam bibi aqua confluunt: adeo cacos, ut celebra omnium impurissima, & atrocissima, konfeta esse existimunt; vel propter impunitatem, spemque veniam non deterreantur committere.

Fir igitur ex dictis, in lege Saracenorum neminem posse salvati, quia in ea non sunt adhibita remedia convenientia, ad delendum peccatum & certè nihil virtus prædictit Mahometus, dicens in Alcorano in Cap. Martij, quod interpretatur Maria: omnes in Infernum Saracenos ieruntur, & ipse etiam Mahometus Saracenis dixit, *Vos post me in Septuaginta ites partes dividemini, quarum salvabitur una, reliqua vero omnes igne destruantur: & haec tentatio, ut affirmat Ricardus c. 5. sic valet apud Saracenos, ut nullus, neque sapiens, neque insipiens eam vilipendat.*

C A P V T XI.

Legem Alcorani esse irrationalabilem, dum docet unumquemque in lege sua salvari.

D

icitur insuper Mahometus in Alcorano, Mahometilibet recte viventem secundum prædictam scriptam, ac leges sua recte salvari, nisi sit Apostata à salvatore Mahometi, sic affirmat in Cap. de Balchara, dos quo interpretatur vacca: quod Iudaï & Christiani certe salvabuntur: & in cap. a. Alcorani inquit: Scilicet gulosum autem generaliter, quoniam omnis recte vivens Judæus, sive Christianus, seu lege sua certa in aliam tendens, omnis scilicet Deum adorans, bonique gestor, indubitanter divinum amorem consequetur. Adversus hunc perniciosissimum Mahometi errorem, quem olim etiam Ebnici

Ehni ci reperunt, ut restatur D. Augustin s. libr.
10. de Civitate Dei cap. 51. duobus potissimum
medijs insurgemus. Primo, demonstrabimus, reli-
gionem qua Deus verè colitur, necessario esse de-
bere unam ubique, nec extra illam posse contin-
gere alicui salutem. Secundo, principaliter etiam
probabimus, impossibile esse, quemlibet in qual-
ibet secta salvati.

Non est autem dubium, quin unam & com-
munem oporteat esse Religionem, qua DEUS
colatur, eique gratum præsteretur obsequium: quod
sequentibus argumentis ita convincitur. Quia
omnes tenentur DEO debitum cultum exhibere,
debitamque vite honestatem observare; ergo qui-
cunque sit hic cultus Deo debitus, necesse est illum
Deo ab omnibus exhiberi: nam alias non erit de-
bitus ei, si sine iniuria, aut peccato subtrahiri, aut
denegari posset: ergo necesse est unam atque
communem Religionem esse in omnibus; ergo
una fides, & honestas morum.

Secundo, Una est veritas rerum divinarum in
se, quam non diversifica, nec variat diversitas ho-
minum, vel varierat Religionis eorum: non enim
pendet ullo modo hujusmodi veritas ex homini-
bus, vel dispositionibus eorum: unius autem &
eiusdem veritatis una est apprehensio, sive per
credulitatem, sive alio modo fiat: ergo una debet
esse fides, & credulitas apud omnes, & quicquid
contra hanc veram credulitatem fuerit, error est
impieatus. Et confirmatur, quia aliqua sunt obse-
quia, que communiter exhibenda sunt DEO ab
omnibus hominibus, & quibus sine Dei bla-
phemia contradicunt non possunt: quia sine Dei inju-
ria non posset dici DEUM non esse adorandum,
venerandum, orandum, & multa alia similia, quia
quia debita sunt, necesse habent omnes homines
his DEUM recognoscere & confidere. Igitur cum
hac obsequia infinita esse non possint, certa
erunt, & determinata. Hæc autem sunt quantum
ad credulitatem, quæ Religio Christiana appellat
articulos fidei: sicut extra hanc credulitatem & fi-
dem, cultumque DEO debitum, non potest esse
alius cultus DEO gratus.

Denique principaliter hac argumentatione
convincitur, non omnes in sua secta salvati: quia,
ex hoc sequeretur, quod omnes sectæ DEO place-
rent, atque probarentur per se ipsas Deo; & hoc
dici nequit. Nam cum plerasque opiniones diffe-
rentium sectarum, atque etiam nata ex opinioni-
bus actionum studia, oporteat inter se pugnare:
fieri nequit, ut qualibet secta per se, sint divina
voluntas & consuetudines. Inde enim (quod absur-
dum est) sequeretur, eundem ipsum Deum aver-
sari, quod approba; & id vetare, quod sibi tam
placer. Etenim ex omnibus contrarijs ac repug-
nantibus actionibus, necesse est quoddam esse re-
& rationes conguentes, ac proinde probari, vel
etiam imperat à Deo: eas autem, quæ sunt his
contraria, necesse est hoc ipso esse à recta ratione
avertas; ideoque peccata DEO invisa, & ab ipso
prohibita. Itaque si opiniones omnes & actiones
quarumlibet sectarum, divina voluntati conser-
tantes essent; & quoddam ex illis, ut ostensum est,
Deo sint exosæ, & ab eo prohibita, sequeretur, ut
dicebamus, aliquid aversari DEUM, quod ipse tam
approbat, & id ipsum vetare, quod sibi tam
placer. Accedit, quod si proprius etiam dis-
ciplinas inspicamus earum sectarum, quarum no-
triam tenent us, ut Gentilium, Judæorum, Turca-
rum, Hæretorum; in singulis pravos errores, at-
que adeo actionum instituta perverissima facile

animadvertisimus: quæ esse quidem media ad sa-
ludem consequendam, ipsi grata Deo, neque co-
gitari sine lumbo scelere, neque dici sine atrocí
blasphemia potest. Nam ex dictis, infraque dicen-
dis constat, multa abfurdistima de erroribus, tam
Gentilium, Judæorum, Saracenorum, quam alia-
rum sectarum.

Præterea nec invincibilis ignorantia tantorum
errorum sectatores excusat ullo modo poterit,
aut salvare; quia etiæ aliqui, ad quos Evangelij no-
ticia nondum pervenerit, à peccato infidelitatis ex-
cusentur: tamen inde non statim sequitur, ut quis
que possit: secundum sectam quamlibet adipisci
salutem: nam ut salutem consequaris, satis tibi non
est, ut à peccato in pravis alioquin actionibus ex-
culferis, sed præterea etiam necesse est, ut aliqui-
bus medijs utaris ad consequendam salutem, per
secessisti, & à divina providentia, ad eam rem in-
stituisti: cuiusmodi sunt Fides, pietatis, &c. Ut
enim DEUS ipse hominibus proposuit finem ul-
timum, id est summam beatitudinem; sic ad ipsum
etiam pertinet, media aliqua, & bona & necessa-
ria constitutæ ad perveniendum in eum finem.
Quod si terminum tantum, & non etiam viam
hominibus ostendisset, non esset perfecta illius
providentia. Non est autem consequens, si per ig-
norantiam, aut opinionem in pravis actionibus à
peccato excularis, ut etiam utaris eiusmodi me-
dijs, quæ per se sunt bona & necessaria ad salu-
tem.